
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  194 del Reg. 

Data 22/12/2010 

 
OGGETTO:  

 

Indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica 
per l’anno 2010. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Ventidue del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 174 in data 02.12.2010 con la quale è stata costituita la delegazione 

trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa; 
 

VISTA la propria deliberazione n. 164 in data 22.11.2010 con  la quale la Giunta comunale ha approvato il sistema 

di formulazione e rendicontazione dei progetti di miglioramento e innovazione dei servizi ai sensi dell’articolo 15, 

comma 5, del CCNL 1.4.1999, composto dal Modello di scheda di presentazione e di rendicontazione dei progetti; 
 

VISTA la propria deliberazione n. 90 in data 16/06/2010 con  la quale la Giunta comunale ha dato attuazione al 

programma regionale “Azioni di contrasto alle povertà – Anno 2010” di cui alla deliberazione della G.R. n° 14/21 

del 06.04.20 10, destinando la somma di € 9.581,70 ad incremento delle risorse variabili del Fondo incentivante 

ai sensi dell’art. 15, comma 5, del CCNL 01/04/1999 al lordo degli oneri riflessi e IRAP; 
 

VISTA la propria deliberazione n. 165 in data 22.11.2010 con la quale: 

• è stato approvato il  Piano dettagliato degli obiettivi (P.d.O.) relativo all’esercizio finanziario 2010; 

• sono stati individuati, fra l’altro, gli specifici obiettivi di produttività e qualità, ritenuti particolarmente 

significativi per migliorare l’efficacia e l’efficienza dell’attività del Comune, ai fini della disponibilità delle 

risorse dell’articolo 15, comma 2,  del CCNL del  31.03.1999; 
 

DATO ATTO, al riguardo, che, in applicazione della suddetta norma contrattuale, questa Amministrazione ha 

provveduto a stanziare nel bilancio corrente tale somma da destinare, così come prescrive il comma 4 del citato 

articolo, al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità; 
 

ACCERTATO che il fondo delle risorse decentrate disponibili per l’anno 2010 ammonta ad € 136.733,63, giusto 

quanto risultante dalla determinazione n. 11 del 20.12.2010 del Responsabile del Settore Finanziario con la quale 

si è proceduto alla costituzione definitiva del fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

per la produttività (C.C.N.L. dell’11.04.08 quadriennio normativo 2006/2009 e CCNL del 31.07.2009 biennio 

economico 2008/2009); 

 

CONSIDERATO che la delegazione trattante deve procedere alla definizione delle modalità di utilizzo delle 

suddette risorse; 
 

CONSIDERATO, altresì, che la delegazione di parte pubblica opera sulla base delle linee di indirizzo elaborate da 

questa Giunta; 



RITENUTO, pertanto, dover fornire i seguenti indirizzi in merito alla destinazione del Fondo delle risorse 

decentrate: 
 

1. prevedere apposito stanziamento destinato alla progressione economica del personale dipendente nella 

categoria secondo la disciplina dell’art. 5 del CCNL del 31.3.1999. In ossequio all’articolo 23 del Decreto 

Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 di "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”, le progressioni economiche dovranno essere attribuite in modo selettivo ad una quota 

limitata di dipendenti in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e 

collettivi rilevati dal sistema di valutazione; 

2. costituire il fondo per corrispondere la retribuzione di posizione e risultato a favore dei titolari di 

posizione organizzativa, secondo la disciplina dell’art. 10 del CCNL del 31.3.1999, limitatamente al 

periodo in cui risultava presente la dirigenza; 

3. finanziare l’attribuzione delle indennità volte a compensare l’esercizio di compiti che comportano 

specifiche responsabilità da parte del personale delle categorie B, C e D; 

4. finanziare l’attribuzione delle indennità di turno, rischio, reperibilità e maneggio valori secondo la 

disciplina prevista nei C.C.N.L. e nella contrattazione decentrata; 

5. prevedere la destinazione delle rimanenti risorse del fondo alla corresponsione dei compensi per la  

produttività; 
 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 

VISTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267, così come riportati in calce al 

presente provvedimento per farne pare integrale e sostanziale; 
 

Con voti unanimi, espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
1. di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica i seguenti indirizzi che dovranno essere tenuti in 

considerazione nella contrattazione decentrata relativa alla definizione delle modalità di utilizzo delle 

risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2010: 
 

1.1. prevedere apposito stanziamento destinato alla progressione economica del personale dipendente 

nella categoria secondo la disciplina dell’art. 5 del CCNL del 31.3.1999. In ossequio all’articolo 23 del 

Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 di "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”, le progressioni economiche dovranno essere attribuite in modo selettivo ad una 

quota limitata di dipendenti in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati 

individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione; 

1.2.  costituire il fondo per corrispondere la retribuzione di posizione e risultato a favore dei titolari di 

posizione organizzativa, secondo la disciplina dell’art. 10 del CCNL del 31.3.1999; 

1.3. finanziare l’attribuzione delle indennità volte a compensare l’esercizio di compiti che comportano 

specifiche responsabilità da parte del personale delle categorie B, C e D; 

1.4.  finanziare l’attribuzione delle indennità di turno, rischio, reperibilità e maneggio valori secondo la 

disciplina prevista nei C.C.N.L. e nella contrattazione decentrata; 

1.5.   prevedere la destinazione delle rimanenti risorse del fondo alla corresponsione dei compensi per la  

produttività; 
 

2. Di confermare l’integrazione delle risorse disposta in applicazione dell’art. 15, comma 2, del CCNL 

01/04/99 per un importo di € 20.272,20 destinandolo al raggiungimento degli obiettivi di produttività e di 

qualità  approvati con la propria deliberazioni n° 165 del 22/11/2010;  
 

3. Di autorizzare l’ulteriore integrazione delle risorse aggiuntive da destinare al fondo variabile di 

produttività per l’anno 2010 ai sensi dell’art. 15 del CCNL del 01/04/99 secondo il presente quadro:  
 

1. Art. 15, c. 1, lett. k) - Si autorizza l’integrazione del fondo con le risorse che 

specifiche disposizioni di legge finalizzano all’incentivazione di prestazioni o di 

risultati del personale (es. recupero ICI, progettazioni interne e urbanistiche): 

€ 38.232,60 
 

Progettazioni interne e urbanistica  € 17.232,60  

Recupero ICI. € 21.000,00  



2. Art. 15, c. 5 - Si autorizza l’integrazione del fondo per il 

finanziamento del seguente servizio:  

 € 7.252,46 

 Azioni di contrasto alle povertà – Anno 2010” 

 (deliberazione della G.R. n° 14/21 del 06.04.2010) 

 

€ 7.252,46  

 

4. Di dare atto che i fondi di cui all’articolo 15, commi 2 e 5, del CCNL del  31.03.1999 saranno resi  

disponibili solo a consuntivo, a seguito dell’accertamento dei risultati  da parte dei servizi di controllo 

interno o dei nuclei di valutazione; 

5. Di impegnarsi ad avviare la contrattazione decentrata per l’anno 2011 sin dai primi giorni del prossimo 

mese di gennaio, fermo restando che, in caso di mancata approvazione del contratto suddetto le 

strutture burocratiche dell’ente adotteranno a decorrere dal 01.02.2011 un’organizzazione del lavoro 

tale da escludere l’impiego di risorse derivanti dal fondo incentivante e tali da non ridurre i livelli di 

servizio sinora garantiti; 

6. di stabilire che le strutture burocratiche dell’ente sono autorizzate a fare ricorso, anche per il 2011, agli 

istituti di reperibilità e di pronto intervento sinora garantiti; 

7. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
              SERRELI                                                                     Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: Indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per l’anno 2010. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.LGS. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale  

 

__________________ 

 F.to Paola Asuni 

 
PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 

Art. 49 D.LGS. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
____________________________ 

F.to Consuelo Carta 

 
=============== 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 30/12/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                            F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 30/12/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


